
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 586 DEL   21.09.2023

Oggetto: ATTIVITA’ FORMATIVA TRIENNALE IN MATERIA DI SICUREZZA AI SENSI DEL 
DLGS 81/08: AGGIUDICAZIONE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

Struttura proponente: S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa PAOLA GALLI
Responsabile del procedimento: Dott.ssa PAOLA GALLI
(SP)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che,  con  deliberazione  n.  266  del  11/05/2023,  l’ATS  dell’Insubria  ha  indetto 
procedura di gara aggregata a lotto unico, ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, lett. a) del DL 
76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020 e smi, per l’affidamento triennale 
dell’attività  formativa  in  materia  di  sicurezza  ai  sensi  del  DLgs  81/2008,  per  un  importo 
negoziabile posto a base d’asta pari a € 106.000,00 IVA non dovuta ai sensi dell’art. 14, comma 
10, Legge 537/93, fissando quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo trattandosi 
di attività con caratteristiche standardizzate;

DATO ATTO che in data 31/05/2023, è stata attivata sulla piattaforma SinTel la procedura di 
gara avente ad oggetto l’attività in argomento – CIG 9846155824, con invito a presentare 
offerta entro il termine delle ore 15:00 del 16/06/2023 alle imprese sotto riportate, selezionate 
a seguito di manifestazione di interesse pubblicata in data 02/03/2023 e previa verifica del 
requisito di accreditamento in via definitiva alla formazione in Lombardia:
- Sicuralive Group Srl – P.IVA 028360100984;
- E-work Spa – P.IVA 13063380151;
- Talent Solutions Srl – P.IVA 10981420960;
- Progetto Ambiente Srl – P.IVA 01657200133;
- Alliot Srl – P.IVA 09889800968;
- Randstad Hr Solutiones Srl – P.IVA 10538750968;
- Prometeo Srl – P.IVA 01796060208;
- Apave Italia Cpm Srl – P.IVA 01575040983;
- Apiservizi Varese Srl – P.IVA 01640480123;
- Assopadana Claai – P.IVA 13388910153;
- Tecnologie d’Impresa Srl – P.IVA 05100520153;
- Acof Olga Fiorini – Cooperativa sociale – P.IVA 02392560120;
- AD Global Solution Srl – P.IVA 13187960151;
- Studio Sanitas Srl – P.IVA 02904890171;
- Andromeda Srl – P.IVA 01780720205;
- SGI – Sistemi Gestione Integrata Srl – P.IVA 03444830164;
- FMTS Lavoro Srl – P.IVA 05731800651;
- TECO Srl – P.IVA 001161120330;
- Nier Ingegnerai Spa – P.IVA 02242161202;

PRESO ATTO che entro il termine fissato per la presentazione dell’offerta, sopra richiamato, 
sono pervenute telematicamente le n. 9 offerte riepilogate nella seguente tabella:

Impresa
Importo offerto 

IVA non dovuta ai sensi dell’art. 14, comma 
10, Legge 537/93

€
AD Global Solution Srl Milano (MI) 61.025,50
Apiservizi Varese Srl di Varese (VA), 65.787,82
FMTS Lavoro Srl di Pontecagnano Faiano (SA) 67.840,00
Apave Italia Cpm di Bienno (BS) 74.035,00
Tecnologie d’Impresa Srl di Cabiate (CO) 80.543,00
TECO Srl di Fiorenzuola d’Arda (PC) 81.714,55

Pagina 2 di 6



Alliot Srl di Segrate (MI) 87.710,00
Sicurlive Group Srl di Poncarale (BS) 103.020,00
Assopadana Claai di Brescia (BS) 104.783,00 

DATO ATTO che l’offerta con il  prezzo più basso è risultata quella dell’impresa AD Global 
Solution Srl  di  Milano (MI) che ha offerto  un importo  di  €  61.025,50,  come da Documento 
d’offerta allegato;

PRESO ATTO del parere tecnico positivo espresso congiuntamente dal Responsabile della SS 
Formazione, Dott.ssa Claudia Nicora, dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, 
Arch. Andrea Frontini e dal Direttore Attività Didattiche Professionalizzanti del Corso di Laurea 
in Educazione Professionale, Dott.ssa Grazia Marchini, datato 06/09/2023, a favore dell’offerta 
presentata dall’impresa AD Global Solution Srl di Milano (MI), per un importo complessivo pari a 
€ 61.025,50 IVA non dovuta ai sensi dell’art. 14 comma 10 Legge 537/93; 

PRECISATO che sono state attivate in capo all’impresa AD Global Solution Srl di Milano (MI) le 
verifiche di legge di cui all’art. 80 del DLgs 50/2016, concluse con esito positivo;

RITENUTO, pertanto, di:
- aggiudicare per un triennio l’attività formativa occorrente alla ATS Insubria in materia di 

sicurezza ai sensi del DLgs 81/2008  all’impresa AD Global Solution Srl di Milano (MI), per un 
importo di € 61.025,50 IVA non dovuta ai sensi dell’art. 14 comma 10 Legge 537/93;

- prendere atto del contenuto dell’art 226 comma 2 del DLgs n. 36/2023 laddove recita ”... le 
disposizioni di cui al Decreto n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ... alle  
procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta  
del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il Codice acquista efficacia”;

- stipulare con l’impresa AD Global Solution Srl di Milano (MI) apposito contratto mediante 
scambio di lettera commerciale per l’attività sopra richiamata, per il periodo dal 01/10/2023 
al  30/09/2026,  alle  condizioni  di  cui  al  Documento  Unico  di  Procedura  ed  alla  offerta 
economica presentata dall’aggiudicatario per un importo di € 61.025,50, IVA non dovuta ai 
sensi dell’art. 14 comma 10 Legge 537/93 – CIG 9846155824;

- confermare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  il  Direttore  della  SC  Gestione 
Acquisti, Provveditorato-Economato, Dott.ssa Paola Galli;

- nominare, ai sensi dell’art. 101 del DLgs 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto il 
Responsabile della SS Formazione, Dott.ssa Claudia Nicora;

RICORDATO che l’accantonamento ai fondi incentivi per le funzioni tecniche, di cui all’art. 113 
del  DLgs 50/2016, è stato effettuato nell’ambito della deliberazione n.  266 del  11/05/2023 
relativa all’indizione della procedura di gara;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale 
in quanto per l’anno 2023 il costo è già stato contabilizzato nel Piano di Formazione Aziendale 
adottato con deliberazione n. 139 del 15/03/2023 e per gli anni 2024/2025/2026 lo specifico 
costo  sarà  contabilizzato  nei  provvedimenti  di  adozione  dei  singoli  Piani  di  Formazione 
Aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Pagina 3 di 6



per le ragioni espresse:

1 di aggiudicare per un triennio l’attività formativa occorrente alla ATS Insubria in materia di 
sicurezza ai sensi del DLgs 81/2008  all’impresa AD Global Solution Srl di Milano (MI), per un 
importo di € 61.025,50 IVA non dovuta ai sensi dell’art. 14 comma 10 Legge 537/93;

2 di prendere atto del contenuto dell’art 226 comma 2 del DLgs n. 36/2023 laddove recita 
”...le disposizioni di cui al Decreto n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ...  
alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di  
scelta  del  contraente  siano  stati  pubblicati  prima  della  data  in  cui  il  Codice  acquista  
efficacia”;

3 di  stipulare  con  l’impresa  AD  Global  Solution  Srl  di  Milano  (MI)  –  P.IVA  13187960151 
apposito contratto mediante scambio di lettera commerciale per l’attività sopra richiamata, 
per il periodo dal 01/10/2023 al 30/09/2026, alle condizioni di cui al Documento Unico di  
Procedura  ed alla  offerta  economica  presentata  dall’aggiudicatario  per  un  importo  di  € 
61.025,50, IVA non dovuta ai sensi dell’art. 14 comma 10 Legge 537/93 – CIG 9846155824;

4 di confermare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il  Direttore della SC Gestione 
Acquisti, Provveditorato-Economato, Dott.ssa Paola Galli;

5 di nominare, ai sensi dell’art. 101 del DLgs 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
il Responsabile della SS Formazione, Dott.ssa Claudia Nicora;

6 di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale  in  quanto  per  l’anno  2023  il  costo  è  già  stato  contabilizzato  nel  Piano  di 
Formazione Aziendale  adottato  con deliberazione  n.  139 del  15/03/2023 e  per  gli  anni 
2024/2025/2026 lo specifico costo sarà contabilizzato nei provvedimenti  di  adozione dei 
singoli Piani di Formazione Aziendale;

7 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

Pagina 4 di 6



8 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)
(Dott. Paolo Bulgheroni)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

PER IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Amministrativo / Direttore Sanitario / Direttore Sociosanitario / Direttore Generale

Pagina 5 di 6



Oggetto: ATTIVITA’ FORMATIVA TRIENNALE IN MATERIA DI SICUREZZA AI SENSI DEL DLGS 
81/08: AGGIUDICAZIONE.

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’ 

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
-Struttura: SS FORMAZIONE
-Centro di Costo: 53L333000

Varese,  20/09/2023
IL DIRETTORE SC PROPONENTE

(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023

al Conto Economico del Bilancio 2024

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 20/09/2023

IL DIRETTORE SC ECONOMICO FINANZIARIO
    (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


